tuor regna designari egs. ALBERT. M. Is. prol. 2 p. 6,43 in -bus Ezechieli. al. de hominibus: BRUNO QUERF. Adalb. A 13 divinum -l (sc. Adalbertus) habens oculos ante et retro. fratr. 2 p. 719,2 preciosum -l (11 p. 727,27). D alch.: 5 ANON. secret. p. 78,1 quaedam . . . sunt aquae . . . ex -bus et ex animatis egredientes, ut testudine, ovis egs. (cf. p. 42,26). p. 78,8 alii aquam -is seu oleum nuncupaverunt. al. in nomine ficticio: Ps. GERH. CREM. sal. I 19 p. 23,20 est mercurius . . . fons -is, de quo qui bibit, non moritur. MORIEN. ROM. alch. p. 515<sup>a</sup>,58 naturaliter haec res ulphi, id est -l, appellatur.

\*animalifico, -are. pullos viventes parere - lebendige Junge gebären: ALBERT. M. pol. 1,6<sup>a</sup> p. 46<sup>a</sup>,15 animalia . . . ovificant . . . alia autem -ant (p. 1256<sup>b</sup>,13 ζωτόκει), id est animalia pariunt.

subst. animalificans, -antis n. animal pullos viventes pariens - lebendige Junge gebärende Lebewesen: ALBERT. M. pol. 1,7<sup>a</sup> p. 60<sup>a</sup>,45 tam in ovatibus quam in -bus.

\*animaliolum, -i n. 1 bestiola - kleines Tier: FRID. II. 20 IMP. art. ven. 2 p. 158,14 mures, lacertos, grillos et huiusmodi -a. 2 iumentum - Zugtier: Pass. Flor. 9 mulier . . . iungens -a (animalia sua var. l.) ad fluvium properavit. ibid. bis.

\*animaliphagus, -a, -um. (cf. ζωφάγος) carnivorus - fleischfressend: ALBERT. M. pol. 1,6<sup>a</sup> p. 44<sup>b</sup>,7 animalium 'quaedam' sunt '-a' (p. 1256<sup>a</sup>,25 ζωφάγα), id est animalia comedentia . . . , quaedam fructiphaga.

animalis, -e. Iadi.: A animae (sc. principii vivendi et cogitandi) proprius - der Seele (als Lebenskraft und Denkprinzip) eiger (def.: ALBERT. M. caus. univ. 2,1,16 p. 459<sup>b</sup>,19 operatio -is ab anima et non ab animali dicta): CONSTANT. AFRIC. theor. 2,1 p. 5bf actiones sunt tres: spiritualis, naturalis et -is, quibus corporis instrumenta sunt similia. ALBERT. M. sent. I 8,26 p. 260<sup>a</sup>,23sq. spiritus est instrumentum animae quad operationes primas ipsius, quae sunt vitalis, naturalis et -is . . . ; per -em spiritum insituit anima -ia opera, ut sunt sensus et motus. spirit. 1,2,1 p. 231<sup>b</sup>,14 principium . . . -is spiritus dicit Galenus (cf. Galen. ed. Kühn V. p. 644,13sq. al.) esse in cerebro per nervos sensibiles et motivos. 1,2,4 p. 237<sup>a</sup>,24 sentire . . . et imaginari et memorari et intellegere animae vocant opera: et ideo vires illae et spiritus -es vocantur egs. veget. 1,71 iudicium totum est -e et non corporale. nat. anim. 1,8 p. 17,35 tres habet nobilis anima operationes, divinam . . . et intellectualem et -em (cf. notam ed.). caus. univ. 2,1,5 p. 458<sup>b</sup>,10 dico . . . -em operationem . . . influxivam vitae et motus localis. al. remissius: CARM. Bur. B 105,1,3 dum . . . langueret -is, prevaleret naturalis virtutis dominium. mus.. ABSAL. serm. 20 p. 122<sup>a</sup> alia musica, quam doceat Deus, . . . est -is, alia spiritualis, alia coelestis; -is est musica, quando sensus exterieores nihil superfluum appetunt et a ductu rationis nequaquam discordant egs. B ad animantia pertinens - den Lebewesen zugehörig: 1 vivus, animatus - belebt, besetzt: a philos. et natur.: ALBERT. M. sent. I 8,26 p. 260<sup>a</sup>,42 de actu vitae, quae est anima, cuius effectus dat esse -e. veget. 2,20 quaedam anima- lia sunt perfecta in participando potentias -es et quaedam sunt imperfecta. al. v. et p. 663,55. b alch.: ANON. secret. p. 68,29 teratur alumen pluma . . . cum quadruplo eiusdem urinae vel cum aqua -i (-lis cod.). p. 72,14. Ps. AVIC. anim. 7,1 p. 397 vocatur sanguis lapis -is (Ps. ARIST. tract. p. 787,27 l. -em, vegetabilem, mineralem). al. 2 vitalis, animans - belebend, beselend: v. p. 663,63. C carnalis, terrenus - fleischlich, irdisch (cf. Vulg. I Cor. 2,14. 15,44sq.): HRABAN. univ. 7,8 p. 199<sup>b</sup> in corpore -i significat apostolus praesentis vitae statum, quamdiu homo gerit corpus mortale. NADDA Cyriac. I 8,4 tu, homo -is, minime que Dei sunt, sapis. CHART. Eberb. 19 p. 40,5 secundum necessitatem -is hominis, sine qua spiritualis ministerium suum nequit explere. al. D brutus, stultus - unverständig, einfältig: VITA Udalr. Cell. II 41 (21) erroneo populo adhuc rudi, adhuc -i.

II subst.: A masc.: homo terrenus - irdischer Mensch: AMALAR. epist. 6,8 tui -es, inflati munditia corporis. off. 1,12,3 (Sroder)

(bis). OTTO FRISING. chron. 8,27 p. 438,4 ad hanc . . . vitam mortalem . . . nascentes -es seminamur. B neutr.: 1 quod animae proprium est - das Seelische: Ps. PLATO quart. 3 p. 129,24 per -e est, quod cognoscitur naturale. 2 animatum - das Belebte: ALDH. ad Acirc. 7 ab -i ad inanimale (cf. Isid. orig. 1,37,3) metaforice retulit. FROUM. epist. 74 ab -i hoc inanimale (sc. epistola) pro -i mittitur ad -e. alch.: Ps. CALID. secret. 3 quidam . . . nominaverunt ea (sc. naturas rerum) mineralia et quidam -e, quidam autem herbale.

adv. animaliter. 1 animae (sc. principio vivendi et cogitandi) convenienter - der Seele (als Lebenskraft und Denkprinzip) gemäß: ALBERT. M. animal. 3,41 quae in cerebro accipiunt virtutes -r operantes. veget. 1,68 -r . . . inesse animalibus dicunt sensum, quando inest secundum solum animae actum vel passionem. caus. univ. 2,2,44 p. 545<sup>a</sup>,34 in anima . . . nobili -r secundum eius proportionem et possibiliter sunt haec omnia. al. 2 spiritualiter - geistig: RATHER. apol. 5 pascere . . . gregem . . . -r . . . et, opus si fuerit, corporaliter. epist. 26 intus (sc. in ecclesia) . . . esse corporaliter . . . sed -r in atrio exteriori stare. 3 carnaliter - fleischlich, körperlich: ARNO REICHERSB. apol. p. 84,6 cognoscetis non me (sc. Christum) -r ut alterius pecoris carnei . . . coctum . . . manducandum. ALBERT. M. summ. theol. II 8,31,2,3 p. 350<sup>b</sup>,19 inter vitam -r viventium et beatorum. 4 brute, stulte - unverständig, einfältig: RANGER. carm. 413 non ita desipuit -r architriclinus (cf. Vulg. Ioh. 2,9).

animalitas, -atis f. natura animantis propria - die für ein (tierisches) Lebewesen charakteristische Natur: HONOR. AUGUST. eluc. 2,13 illa vis, qua corpus vivificatur, -s vel carnalitas vel sensualitas nominatur egs. cant. 6,10/11 p. 454<sup>d</sup> tria sunt in homine, caro, -s, spiritus . . . ; -s est libitum carnis. ARNO REICHERSB. apol. p. 57,29 de -e in spiritualitatem. OTTO FRISING. gest. 1,55 p. 77,30 qualis est a plurium similitudine maior corporeitas, minor -s, minima . . . humanitas significata. ALBERT. M. myst. theol. 5,1 p. 860<sup>b</sup>,23 habet . . . homo naturam -is. spirit. 1,2,5 p. 238<sup>a</sup>,28 cum . . . nutrimentum sit secundum formam membrorum. . . , oportet, quod nutriti ea operetur ad -em. animal. 7,6 in natura . . . -is plurimi sunt gradus. 16,62 quando fiunt organa sensus, inest virtus -is. 21,40 minus de -e et plus de plantae natura habet stincus. anal. post. 2,4,6 p. 218<sup>b</sup>,40 quia -s est causa inhaerentium animali. Ps. PLATO quart. 4 p. 168,41 quod dicit philosophus, quod necessarium est . . . genus humidum, significat -em egs. al. v. et p. 664,7. Sroder

\*animamen, -inis n. anima, vita - Seele, Leben: ARNULF. delic. 152 agnitor est renis fingens -a (H recte, cf. Voigt p. 383; animantia V, ed.) membris.

animatio, -onis f. 1 actio animandi, animalitas - das Besieelen, Beleben, Besieelt-Sein, Belebt-Sein: ALBERT. M. animal. 16,9 humidum . . . est causa vitae, terrestrias autem sicca . . . remota est ab -e. 16,81 de virtute spermatis et -e embrionum. 20,86 si . . . -o est una specie, tunc erit -o eadem specie, quae est forma -is egs. mot. proc. 2,11 p. 71,31 de -e animalium corporum. caus. univ. 2,2,39 p. 537<sup>b</sup>,31 corpus aereum ex sui -e est vehiculum virtutis vitae. summ. theol. II 12,69,2,2 p. 16<sup>b</sup>,49 non enim est anima endeletia nisi per -em, quam facit corpori per opera vitae. al. v. et p. 664,19.

2 cupiditas - Verlangen: LIUTPR. antap. 4,7<sup>ex</sup>. censūs -e.

\*animativus, -a, -um. 1 adi.: a animans, vitalis - besieend, belebend, Lebens-: ALBERT. M. mot. proc. 2,7 p. 67,17 spiritus . . . videtur in movendo et causando motum aliquid simile habere cum primo animali sive -o principio. b affectivus, irascibilis - muthhaft: ALBERT. M. anim. 3,4,1 p. 395<sup>a</sup>,15 dividunt animam in ratiocinativam et eam, quae ab animositate vocatur -a (p. 432<sup>a</sup>,25 δυνατόν), quam quidam vocant irascibilem. 2 subst. neutr.: principium vitae - Lebensprinzip: ALBERT. M. mot. proc. 2,7 p. 67,23 spiritus habet . . . simile aliquid ad primum -um.

animator, -oris m. vivificator - Lebensspender: GODESC. SAXO carm. I 2,2,5 summe creator et reparator . . . , sis -r et recreator.

\*animeitas, -atis f. essentia et virtus animae - das Seelische, Seelenkraft: ALBERT. M. caus. univ. 2,2,36 p. 532<sup>a</sup>,20 -s ipsa nobilis animae constituit ex potestate imaginativa figurae corporis egs. p. 532<sup>b</sup>,8 anima pro certo est omne illud. 5 quod naturam praeparat ad vitam et motum localem, et hoc est -s eius. summ. theol. II 2,6,1 p. 123<sup>b</sup>,34sq. animal duobus modis dicitur, scilicet ab animalitate et ab -e; angelus . . . dicitur animal eo, quod actum -is et animae rationalis assump-sit.

10 \*animella, -ae f. schedula (epistolae inserta) res secre-tiores continens - Beilage (eines Briefes) mit vertraulichem Inhalt: ALBERT. BEH. epist. 17 p. 101,6sq. per -am litteris praesentibus interclusam plenius respondebo; haec est igitur -a: petitiones vestras egs.

15 animo, -avi, -atum, -are. I subest anima: A strictius i. q. animam infundere, vivificare - besieelen, beleben: WANDALB. creat. mund. 160 perfectum . . . opus ipse inspirans -vit (cf. 208). ALBERT. M. anim. 1,2,15 p. 184<sup>a</sup>,30 partes animae non -ant rem secundum perfectum modum animationis. 3,5,4 20 p. 418<sup>b</sup>,45 dicunt tres substantias esse unam animam, ea quod in uno actu -andi uniuntur egs. (cf. animal. 20,86). summ. theol. II 13,77,2 p. 72<sup>b</sup>,9 oportet disponi corpus ad hoc, ut -etur. al. B latius i. q. recreare, firmare - kräftigen, stärken: WALAHFR. Wett. 198 ad hanc vitam quoniam cibus ille -vit (gloss. cod. O: confortavit). EPIST. Teg. I 20 marcescentes artus . . . penes vos aliquantulum -are cupimus.

II subest animus: A strictius: 1 erigere, incitare - ermutigen, ermuntern, anreizen: BEDA hist. eccl. 2,6 p. 93,1 Petri flagellis simul et exhortationibus -tus famulus Christi.

30 NOTKER. BALB. gest. 1,5 p. 8,21 instinctu Dei . . . -tus. 2,6 elevatos (missos) consolatoriis allocutionibus -are. EPIST. Teg. I 1 huius magnae spei securitate -ti (cf. DIPL. Westph. 214 p. 281,18 spe future retributionis -ti obtulerunt). FROUM. carm. 4,3 tu me nempe fugis, numquam ex te -bor, amabor.

35 BERTH. (?) annal. a. 1076 p. 288,12 consiliariorum suorum vecordii commonitus et -tus. OTTO FRISING. chron. 4,26 p. 218,3 de hoc, quod . . . virum potentissimum . . . occiden-dum intellexit, -tus. al. ad: RIMB. Anscar. 41 p. 76,17 ad divinum . . . servitum. POETA SAXO 1,136 quos -vit ad hoc longinqua profectio regis. OTTO FRISING. chron. 3,27 p. 167,6 ad patientiam. FRID. II. IMP. art. ven. 3 p. 20,8 falco -bitur perinde plus ad eundum ad loyrum. ut: ADALB. MAGD. chron. a. 964 p. 174,15 Benedictus . . . , diutius ut imperatori resisterent, Romanos -vit. CHART. episc. Halb. 572 p. 507,15.

45 al. c. inf.: FRID. II. IMP. art. ven. 5 p. 158,22 ut minus animosior falco -etur per ipsum volare ad aironem. 2 pass. sensu mediali i. q. animum intendere - sich zuwenden: a c. sensu appetendi: ADALBOLD. Heinr. 5 Benno ut sapiens non -batur ad regnum. b c. sensu insistendi: LAMB. TUIT.

50 Herib. 1,8 p. 746,46 sacerdos a primordio repetens eidem -atorem. B latius: 1 adiuvare, sublevare - unterstützen, aufrichten: EPIST. Worm. I 36 p. 67,32 dives . . . divitem tantum . . . invitad ad caritatem nec pauperis . . . movetur -are tantillitatem. ACTA imp. Stumpf 87 p. 97,20 pia vota robo-rantes modis quibus possumus -are. 2 afficere - erfüllen, besieelen: TRAD. Frising. 106 (a. 782) quidam vir religiosus -tus cum divino timore. THIETM. chron. 6,7 plebeios . . . ser-vili presumptione -tos. EPIST. Teg. I 98 comperi, quod me affectu -vit inedicipibili egs. CHART. cell. Paulin. 20 p. 26,25 hoc . . . zelo karitatis -tus pro . . . abbatia . . . multum laboravimus. al.

adi. 1. animans, -antis. vi animae praeditus, vigens - mit Seelen-, Lebenskraft ausgestattet: ALBERT. M. princ. 3,1 p. 332<sup>a</sup>,3 bruta meliores . . . accipientia complexiones . . .

65 sunt -ora, hoc est in viribus animae et actibus potentius operantia (ex Gilberto Porret. PL 188,1261<sup>4</sup>). 2. animandus, -a, -um. qui incitari potest - erregbar: OTTO FRISING. chron. 7,8 p. 318,23 Saxoniā, terram et gen-tem contra regnum facile -am.

3. animatus, -a, -um. I A anima praeditus, vivus - besieelt, belebt, lebendig: 1 gener.: WANDALB. creat. mund. 128 telluris superabat pars, quae iussa -as posset gignere for-

mas. FRID. II. IMP. art. ven. prol. p. 4,6 venari . . . cum instrumentis -is. CHART. Turg. III 446 p. 243,33 omnes res -as seu inanimatas . . . trado. 2 spec.: a theol.: LIBER diurn. 73 p. 72,19 Christum credimus . . . sumpsisse veram carnem -am anima rationali. GODESC. SAXO theol. 21 p. 291,13 de semibus -is (cf. p. 291,24sqq.). b philos. et natur.: GUNZO epist. 15 p. 49,22 oritur . . . de celestibus corporibus questio, utrum -a sint an inanimata (cf. ALBERT. M. veget. 1,24 coelestia . . . -a non erunt, eo quod sint impossibilia egs.). ALBERT. M. veget. 1,20 sensus . . . solus est causa, quare illa animalia esse dicantur viva et -a, 1,69 agens et patiens . . . in his, quae -a sunt, est anima. 1,71 in vegetabilibus ultimum suscipiens est corpus -um et numquam anima sola. animal. 1,427 mery est pellis -a. 16,46 utrum sperma plantarum et animalium sit -um (p. 735<sup>a</sup>,5 ξει φυχήν) vel inanimatum. ibid. saepe. c alch. (cf. p. 658,53sqq.): ANON. tab. p. 190,7 ipsa est cinis -us. ARTEPH. secret. p. 24 istud argentum vivum vocatur sal -um et praegnans et ignis. Ps. ARIST. tract. p. 791,36 hic lapis -us Rebis vocatur, cum in se continet perfectionem omnis rei. al. B animae (sc. principii vivendi et cogitandi) proprius, animalis - der Seele (als Lebenskraft und Denkprinzip) eigen, seelisch: CONSTANT. AFRIC. theor. 2,1 p. 5 b<sup>r</sup> membra virtutis -am sequentia vocantur -a (MAURUS [?] anat. II p. 10,9. RICHARD. ANGL. anat. II p. 81,5sq. membrorum alia -a, alia spiritualia, alia nutritiva, alia generativa; inter -a membra principalius est cerebrum). 3,21 p. 12a<sup>v</sup> quo . . . spiritus vitalis in -um spiritum facile queat mutari. 4,1 p. 14b<sup>v</sup> alia virtus dans sensum et voluntarium motum et intellectum similiter est anime et vocatur -a. al.

II affectus - gesint: RUOTG. Brun. prol. p. 1,14 qui ab inicio sic fuit -us, ut non magis sua causa se putaret natum quam nostra.

subst. 1. animans, -antis (m., f., n.) 1 latius i. q. animal - Lebewesen: HRABAN. epist. 37 p. 473,25 de homine et paribus eius et reliquis -bus. POETA SAXO 3,30 cum nox omnigenis -bus alta quietem suggereret. 2 strictius i. q. bestia, pecus - Tier, Vieh: LEX Alam. A capit. 95 (codd. 6,7) de venationum -bus et reliquis furatis vel occisis. WILLIS. Bonif. 9 p. 57,7 tam hominibus quam etiam -bus. LIBR. Karol. 4,21 p. 241,13 pecualis -is. WALAHFR. Gall. 2,18 silvestribus feris vel -bus. GODESC. SAXO theol. 21 p. 293,3 more brutorum -ium. DIPL. Arnulf 31 omnium -ium et iumentorum. DIPL. Heinr. I. 23 in annonae, in censibus, pecoribus et cunctis -bus. al. v. et p. 660,59.

2. animatum, -i n. quod vivum est, animal - das Belebte, Lebewesen: 1 gener.: DIPL. Loth. III. 31 tradidimus abbaciam . . . cum omnibus ad eam pertinentibus . . . -is et inanimatis, mobilibus seu immobilibus. EPIST. Rein. 101 villam . . . cum -is et inanimatis . . . diripiens. 2 spec.: a philos. et natur.: ALBERT. M. veget. 1,24 quid sit animal sive -um nobile, quod circumneundo coelum continet. 1,25 cum . . . -um ab inanimato differre videtur duobus maxime, sensu scilicet et motu. 1,85 in his autem . . . multa sunt, quae non nisi potentia habent formas -orum sicut semen. 2,4 vocamus plantam proprie, quod vocatur vivum vel -um occultum. animal. 7,6 tales operationes omnibus -is sunt universales. al. ANON. lum. p. 62,24 horum, quae elementorum beneficio subsistunt, tria sunt genera: -um, vegetable et lapis. b alch.: ANON. miseric. 140 -um de suis confectionibus generatur cum aqua et aere et igne.

animositas, -atis f.

I proprie: A gener.: 1 a audacia, fortitudo - Mut, Kühnheit, Tapferkeit: SALOM. II. epist. 40 p. 422,14 qui (caballus) perniciitate Cillarum, -e Rhebum . . . antecellat. REGINO chron. a. 870 p. 101,9 tanta huius principis duricia, tanta -s fuit. SERMO nat. virg. 11 fortitudinis -s. OTTO SAN-BLAS. chron. 20 p. 24,2 videns . . . milites Teutonica -e alares (cf. 35 p. 53,1). al. meton.: ADEMAR. hist. 3,30 in gravi praelio decertantes Francorum et Aquitanorum -es. b temeritas - Verwegenheit: HEINR. LETT. chron. 4,7 quorum -em ceteri videntes . . . eos impugnant. FRID. II. IMP. art. ven. 3 p. 56,14 hoc accedit eis (girofalcis) ex -e, per quam

credunt vincere illas (aves magnas). c confidentia - Zuversicht: THANGM. (?) transl. Epiph. 5 gratia Dei -e freti . . . tandem invenere sepulchrum. 2 a inimicitia, adversitas - Feindseligkeit, Feindschaft: ADALB. MAGD. chron. a. 953 p. 166,17 -es et consilia occulte contra eum facta palam coepерant apparere. THANGM. Bernw. 18 p. 766,52 ob hoc -em invidiamque plurimorum in se commovebat. BERTH. (?) annal. a. 1079 p. 321,21 accusationum . . . excogitata ipse . . . tumultuosa nimis -e importunus illic . . . concinnabat. 10 OTTO FRISING. gest. 2,28 p. 133,9 rudis populi animis premolli dogmate ad -em accensis. al. b exacerbatio - Erbitzung: EINH. Karol. 7 p. 9,29 bellum magna utrinque -e . . . gerebatur. c violentia - Härte: BERTH. (?) annal. a. 1076 p. 281,40 Saxonibus . . . illi non parvum infensis . . . utpote tam saeva et iniuriosa -e ipsius maiestative depressis. d anticipatio - Voreingenommenheit: GODESC. SAXO conf. p. 71,20 si haec . . . -e deposita sollerter inspiciant (sim. theol. 24 p. 340,25). 3 conturbatio - Erregung: ALBERT. M. animal. 24,35 garcanez animal . . . fluviale . . . mordens retia erumpit non tam fortitudine quam -e. 4 superbia, arrogancia - Hochmut, Anmaßung: ANNAL. Petr. Erf. III a. 1180 p. 65,19 imperator querimonie principum super ducis intolerabili - satisfaciens. 5 magnanimitas, mens - Edelmet, (hoher) Sinn: EINH. Karol. 11 p. 14,11 cuius contumaciā . . . -s regis ferre nequivaret. MIRAC. Bav. 3,1 nec fas est credi -em sanctorum sic velle irasci, ut nequeant placari. CHART. Solod. 210 p. 110,5 multis preditus . . . virtutibus, prudentia, sapientia, -e. B spec.: 1 philos. i. q. affectiva pars animae, trascientia, passio - Muthhaftigkeit, das Muthafste, Affekt: ALBERT. M. summ. creat. I 4,67,5 p. 689<sup>a</sup>,31 loco concupiscibilis in intellectuali natura est voluntas et loco irascibilis animus, secundum quod -em animi habitum consuevimus appellare (cf. p. 689<sup>b</sup>,5). anim. 3,4,1 p. 395<sup>a</sup>,15 dividunt animam in ratiocinativam et eam, quae ab -e vocatur animativa. top. 4,3,1 p. 380<sup>a</sup>,29 cum sit timor in anima secundum -em, hoc est secundum irascibilem, quae -e (p. 126<sup>a</sup>,8 & τῷ θυμῷ) movetur. v. et p. 667,19. 2 iur. i. q. impugnatio - Anfechtung: DIPL. Arnulf 140 p. 212,32 sine alicuius -is impedimento divinis laudibus . . . insistere. TRAD. Patav. 90 ut . . . securiter et absque ulla -e iam dicta tradicio me habere licet.